
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-STP 
 

Lạng Sơn, ngày       tháng 02  năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 

 

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa 

cháy (PCCC) trong tình hình mới (Chỉ thị số 01/CT-TTg), Sở Tư pháp xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật PCCC và Chỉ thị số 01/CT-TTg 

nhằm tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế, bất cập trong công tác PCCC 

trong thời gian qua. Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 01/CT-TTg đến toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan chấp hành nghiêm các quy định của 

pháp luật về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH). Trong đó phải lấy phòng 

ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản, chiến lược, lâu 
dài”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm: 

“Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố 

an toàn - Từng xã, phường, thị trấn an toàn”. 

2. Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 

01/CT-TTg nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu 

cơ quan trong công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ1; đổi mới tư duy, nhận 

thức phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH 

phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay; xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan 

                                           
1 Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác PCCC; Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư khóa Trung ương khóa XIII về tiếp 

tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

PCCC; Kế hoạch số 27-KH/TU, ngày 14/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW; 

Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện 

chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác PCCC và 

CNCH; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 07/7/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao năng lực, hiệu quả thực 

hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh 

về thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 

số 02-KL/TW;  



2 

 

trọng của công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng trong quá trình phát 

triển kinh tế - xã hội, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, hằng ngày.  

2. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền vừa có 

chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, dễ tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của công chức, viên chức và 

người lao động trong cơ quan; ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. 

3. Kiện toàn, củng cố về nhân lực, cơ sở vật chất cho các lực lượng dân 

phòng, lực lượng PCCC cơ sở, bảo đảm hoạt động hiệu quả, thực chất; tổ chức tập 

huấn, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH theo Kế 

hoạch. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Tham mưu cho UBND tỉnh; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật tỉnh chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH; công 

tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật về 

PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Thanh tra Sở 

triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện từ năm 2025 và các năm tiếp theo 

2. Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan thực hiện góp 

ý, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và kiểm tra, rà soát các văn 

bản quy phạm pháp luật liên quan đến PCCC và CNCH (thực hiện từ năm 2025 và 

các năm tiếp theo). 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm 

pháp luật 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện từ năm 2025 và các năm tiếp theo 

3. Định kỳ tổ chức tự kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy (3 tháng/1 

lượt) và xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH (định kỳ 

06 tháng) 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Đội phòng cháy, chữa cháy. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo . 

4. Rà soát, kiểm tra, thay thế các trang thiết bị, phương tiện có liên quan đến 

xây dựng cơ quan an toàn, công tác PCCC đã bị hư, hỏng, hết thời hạn sử dụng; 

phương án phòng cháy, chữa cháy của Sở; các biển báo, tiêu lệnh phòng cháy, 

chữa cháy….  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Đội phòng cháy, chữa cháy. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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5. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ theo 

phương án được phê duyệt 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Đội phòng cháy, chữa cháy. 

- Đợn vị phối hợp: Phòng cảnh sát PCCC và CNCH, Văn phòng Sở 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2025 và các năm tiếp theo. 

6. Thực hiện tốt trình tự, thủ tục, hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền công nhận 

“đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa 

cháy” năm 2025 và các năm tiếp theo.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở 

- Đơn vị phối hợp: Đội phòng cháy, chữa cháy  

- Thời gian thực hiện: Quý III/2025 và các năm tiếp theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở phối hợp Đội trưởng Đội phòng cháy, chữa cháy có trách 

nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo Sở chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch 

này; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tổ chức việc thực hiện. Định kỳ tổ chức sơ kết 

đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về Công an tỉnh trước ngày 15/9 hằng 

năm (lồng ghép trong báo cáo thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg và Kế hoạch số 

117/KH-UBND). 

2. Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, các Phòng chuyên môn, đơn vị 

sự nghiệp thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở, Đội phòng 

cháy, chữa cháy tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Lạng Sơn (b/c); 

- Công an tỉnh; 

- Phòng cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Vũ Quang Hưng 
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